MINISTÉRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRO REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX

EDITAL PROEX Nº 24/2019 DE 01 DE MARÇO DE 2019
PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

SELEÇÃO PÚBLICA PARA BOLSAS CULTURA

A Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, por meio da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura, no uso das atribuições legais, amparada pela legislação federal que
regulamenta a concessão de bolsas para o desenvolvimento de atividades de extensão
universitária  (Lei  nº  12.155,  de  23/12/2009  e  Decreto  nº  7.416,  de  30/12/2010,  da
Presidência da República – Casa Civil), bem como pela Resolução do COUNI nº 174 –
Regulamento  Geral  de  Concessão  de  Bolsas  da  UFGD,  TORNA  PÚBLICA  A
PRORROGAÇÃO  DAS  INSCRIÇÕES,  VISANDO  À  SELEÇÃO  DE
CANDIDATOS  A BOLSAS  CULTURA,  observados  o  orçamento  e  as  seguintes
especificações:

1. DO NOVO CRONOGRAMA

Data Fase Responsável Local

A partir de 11
de fevereiro

de 2019

Divulgação do
edital

PROEX

 No endereço eletrônico  da  página
da  UFGD
http://portal.ufgd.edu.br/editais; e
 na  página  inicial  da  UFGD  em

forma de notícia.

 11 de
fevereiro a 22
de março de

2019

Inscrição COC

 Coordenadoria  de
Cultura-COC/PROEX/UFGD,  no
prédio  da  Unidade  I  da  UFGD,
localizado na  Rua João Rosa  Góes,
nº 1761 – Vila Progresso

25 de março
de 2019

Homologação
das inscrições e
convocação para

as entrevistas

COC
  No endereço eletrônico  da  página

da  UFGD
http://portal.ufgd.edu.br/editais.

28 e 29 de
março de

2019

Realização das
entrevistas

Comissão
Especial de

Seleção

  Sala a ser divulgada no dia 25 de
março.

01 de abril de
2019

Divulgação do
resultado
preliminar

PROEX
  No endereço eletrônico  da  página

da  UFGD
http://portal.ufgd.edu.br/editais.

02 e 03 de
abril de 2019

Recursos sobre o
resultado do

processo seletivo

COC  Coordenadoria  de
Cultura-COC/PROEX/UFGD,  no
prédio  da  Unidade  I  da  UFGD,

Rua João Rosa Góes, 1761 – Vila Progresso CEP: 79.825-070 – Dourados/ MS - Cx. Postal 322 Tel:
(67)3410-2868 / 3410-2870 – Fax: (67)3421-9493 Pááginá 1

MINISTÉRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PRO REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA - PROEX

localizado na Rua João Rosa Góes,
nº 1761 – Vila Progresso

04 de abril de
2019

Divulgação do
resultado final e

convocação
PROEX

  No endereço eletrônico  da  página
da  UFGD
http://portal.ufgd.edu.br/editais.

05 de abril de
2019

Reunião com os
candidatos
aprovados

COC

 Coordenadoria  de
Cultura-COC/PROEX/UFGD,  no
prédio  da  Unidade  I  da  UFGD,
localizado na Rua João Rosa Góes,
nº 1761 – Vila Progresso

08 de abril de
2019

Início das
atividades

COC

 Coordenadoria  de
Cultura-COC/PROEX/UFGD,  no
prédio  da  Unidade  I  da  UFGD,
localizado na Rua João Rosa Góes,
nº 1761 – Vila Progresso

2.  As demais  disposições  do Edital  PROEX/PRAD/UFGD Nº 15/2019 permanecem
inalteradas.

Dourados-MS, 01 de março de 2019.

_____________________________
Prof.ª Juliana R. Cariijo Mauad

  Pró-Reitora de Extensão e Cultura

Rua João Rosa Góes, 1761 – Vila Progresso CEP: 79.825-070 – Dourados/ MS - Cx. Postal 322 Tel:
(67)3410-2868 / 3410-2870 – Fax: (67)3421-9493 Pááginá 2